
p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

DOWNSTREAM 
USERS

ECHA-19-B-07-LV

CLP Regula (EK) Nr. 1272/2008 attiecas uz ķīmisko vielu klasifikāciju, marķēšanu un iepakošanu Eiropā. Šajā 
dokumentā izklāstīts, kā minētā regula ietekmē ķīmisko vielu lietotājus darbavietās.

• Jums jāzina, ka kopš 2015. gada 1. jūnija CLP 
regula pilnībā aizstāj Bīstamo vielu direktīvu 
(BVD) 67/548/EEK un Bīstamo preparātu 
direktīvu (BPD) 1999/45/EK.

• Dažu ķīmisko vielu klasifikācija un marķējums 
ir mainījies. Tas var ietekmēt jūsu veiktos 
riska pārvaldības pasākumus gan attiecībā uz 
iedarbību darbavietā, gan iedarbību uz vidi.

• Visticamāk, jūs ievērosiet izmaiņas akūtas 
toksicitātes un “kodīgs / kairinošs ādai” 
bīstamības klasifikācijā. Izmaiņas ir arī 
uzliesmojošu šķidrumu klasifikācijas kritērijos.

• Jums jānodrošina, ka visi darbinieki, kas rīkojas 
ar ķīmiskajām vielām, atpazīst un saprot CLP 
marķējuma zīmes, tostarp piktogrammas un 
bīstamības un drošības zīmes.

• Jūsu piegādātājs ir atbildīgs par pareizas 
informācijas sniegšanu. Tomēr arī jums ir 
jāpārbauda marķējumā un drošības datu lapās 
sniegtā informācija attiecībā uz ķīmiskajām 

• Kas klasificē ķīmiskās vielas?
• Kāpēc dažādi piegādātāji vienu 

un to pašu ķīmisko vielu klasificē 
atšķirīgi?

• Kā rīkoties, ja saņemu atšķirīgu 
klasifikāciju?

• Kā atrast informāciju par 
klasificēšanu ECHA tīmekļa vietnē? 

• Kā noteikt, vai piegādātāja par 
klasifikāciju sniegtā informācija ir 
ticama?

• Kas man jādara, ja saņemu informāciju 
saskaņā ar iepriekšējo tiesisko 
regulējumu?

Atbildes varu atrast... 
“Ieteikumos ķīmisko vielu 

lietotājiem darbavietā” 
(CLP)

vielām, kuras lietojat darbavietā. Jums jāspēj 
atpazīt, kad informācija ir konsekventa un 
uzticama un kad tā tāda nav.

• Jums vairs nevajadzētu saņemt maisījumus, 
kas ir klasificēti, marķēti un iepakoti saskaņā 
ar Bīstamo preparātu direktīvu (BPD). Pārejas 
periods produktiem, kas bija marķēti un iepakoti 
saskaņā ar BPD un atradās piegādes ķēdē pirms 
2015. gada 1. jūnija, beidzās 2017. gada 1. jūnijā. 

• Ja saņemtā informācija nav pietiekama vai no 
dažādiem piegādātājiem esat saņēmuši atšķirīgu 
informāciju, sazinieties ar savu piegādātāju.

• Ja esat maisījumu piegādātājs, izmantojiet 
pakāpenisko pamācību vietnē http://echa.europa.
eu/support/mixture- classification, kas palīdzēs 
maisījumu klasificēšanā. Vajadzības gadījumā 
jums ir jāatjaunina marķējumā un drošības datu 
lapā norādītā informācija.

Ko tas nozīmē uzņēmumam, kas lieto ķīmiskas vielas?

Par CLP regulu
Ar REACH/CLP regulu saistīti padomi ķīmisko vielu 
lietotājiem



p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

• Pārskatu par CLP regulu un noderīgas saites 
skatiet vietnē: https://www.echa.europa.eu/lv/
web/guest/regulations/clp/understanding-clp.

• Apmāciet darbiniekus atpazīt jaunās 
piktogrammas, izmantojot šādus materiālus: 
https://echa.europa.eu/lv/regulations/
clp/clp-quiz un https://echa.europa.eu/
documents/10162/2621167/eu-osha_chemical_
hazard_pictograms_leaflet_lv.pdf

• Ieteikumus ķīmisko vielu lietotājiem darbavietā 
(CLP) skatiet vietnē: http://echa.europa.eu/
documents/10162/966058/tips_users_chemicals_
workplace_en.pdf

• Ja esat sintezētājs, skatiet vietni: http://echa.
europa.eu/lv/regulations/reach/downstream-
users/who-is-a-downstream-user/formulators

...par PAKĀRTOTAJIEM LIETOTĀJIEM?

• Tīmekļa vietnes ar informāciju īpaši pakārtotajiem 
lietotājiem ir atbilstoši atzīmētas. Noklikšķiniet uz 
atzīmes, lai iegūtu sarakstu ar attiecīgo saturu.

    Kur es varu saņemt vairāk informācijas... par CLP regulu?


